
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: SCIETTI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

C O P I A  
 

N. 42 Reg. Delib. 
seduta del 11/07/2024 

        
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
 
 

OGGETTO: Sistema integrato dei servizi di educazione ed istruzione dalla nascita 
sino ai sei anni in attuazione del D.Lgs. 65/2017. Determinazioni in merito 
all'utilizzo del fondo nazionale relativo alla annualità 2024 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore venti e minuti trenta nella 
sede comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto 
comunale vigente, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ballottin Antonio - Sindaco  Sì 

2. Tarditi Simonetta - Assessore  Sì 

3. Barbenza Marco - Assessore in video Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Come previsto dall’art. 2 comma 1 lett b) dell’Appendice al regolamento del 

funzionamento del Consiglio Comunale “Disciplina delle sedute in videoconferenza e delle 
registrazioni delle riunioni” approvato con delibera di C.C n. 13 del 28.07.2022 e s.m.i, la seduta si 
è svolta in videochiamata/videoconferenza in modalità mista. 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Maria Natale che provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: SCIETTI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO il D. Lgs. 65/2017 – attuativo della Legge 107/2015 – che ha previsto uno specifico 
contributo ai Comuni che hanno sul loro territorio servizi educativi e di istruzione per la fascia 0-6 
anni; 
 
DATO ATTO che Regione Lombardia ha pubblicato l’elenco dei Comuni ammessi al 
finanziamento, per l’anno 2024, confermando i Comuni beneficiari e gli importi di cui alla Decreto 
D.S n 6404 del 23.04.2024; 
 
RILEVATO dall’elenco di cui sopra che il Comune di Borgo San Siro risulta assegnatario di un 
contributo pari ad € 2.562,05, relativamente all’anno 2024; 
 
VISTA la richiesta presentata in data 29 maggio 2024   dalla Fondazione Asilo Infantile Cantoni 
con sede in Borgo San Siro in ordine all’erogazione del contributo di spettanza, agli atti; 
 
DATO ATTO  che: 

 Le risorse del Fondo nazionale devono intendersi aggiuntive a quelle normalmente già 
stanziate dai Comuni e a quelle relative ad ogni altra forma di contribuzione prevista dalla 
normativa statale e regionale; 

 I Comuni provvedono al riparto a livello territoriale del Fondo Statale 2024 nel rispetto delle 
seguenti percentuali determinate sulla base dei citati criteri di riparto: 

a) Il 60% per i servizi di prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e private; 
b) Il 30% per i servizi di istruzione delle scuole dell’Infanzia paritarie comunali e private; 
c) Il 10% per i servizi educativi a favore dei bambini e delle bambine di età compresa tra i 

due ed i tre anni (Sezioni Primavera).” 
 I Comuni, nell’ambito della loro autonomia, possono riorientare i contributi in 

conseguenza di specifiche esigenze territoriali correlate alla connotazione della 
domanda ed eventualmente rideterminare le predette quote rispetto ai servizi 
effettivamente erogati, esplicitando le motivazioni in fase di monitoraggio della spesa; 

 
DATO ATTO che: 
- sul territorio del Comune di Borgo San Siro è presente solamente la Fondazione Asilo Infantile 
Cantoni che svolge servizi di prima infanzia, 
- al finanziamento dei servizi di prima infanzia e sezioni primavera viene destinato il fondo 
“incremento dotazione FSC 2024”, 
 
RITENUTO, pertanto, onde evitare duplicazione di assegnazione finanziamenti pubblici e vista la 
presenza di un’unica scuola dell’infanzia paritaria privata sul territorio comunale, di destinare 
l’intero fondo anno 2024 pari ad € 2.562,05 alla Fondazione Asilo Infantile Cantoni; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.; 
   
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge compreso il voto favorevole degli 
assessori in videochiamata; 
 
,    
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi in premessa descritti qui integralmente richiamati, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: SCIETTI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
1. DI ASSEGNARE la somma complessiva di € 2.562,05 alla Scuola per l’infanzia 

“Fondazione all’Asilo Infantile Cantoni” di Borgo San Siro, per supportare spese di 
natura gestionale con l’intento di dare continuità al servizio in favore delle famiglie 
residenti; 
 

2. DI DEMANDARE al Responsabile Servizio Finanziario e Servizi alla Persona 
l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE, stante l'urgenza e la necessità di provvedere in merito al presente atto, con 
voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, compreso il voto favorevole degli assessori in 
videochiamata, dichiara il presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: SCIETTI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
 

 
       

 
Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale  
 
Numero  42 del  11 luglio 2024 
 
 

                                         
                        

  
    
Esaminati gli atti del fascicolo della proposta deliberazione, esprime parere favorevole in ordine 
alla sua regolarità tecnico – contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267. 
 
Borgo San Siro, lì 11/07/2024    
 
                                                             

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  DEMOGRAFICO – SOCIALE E SCOLASTICO 

                                                                                      F.to :              Dott.ssa Franca BIROLI             
                                            
 

 

 
OGGETTO: Sistema integrato dei servizi di educazione ed istruzione dalla nascita sino ai sei 
anni in attuazione del D.Lgs. 65/2017. Determinazioni in merito all'utilizzo del fondo 
nazionale relativo alla annualità 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: SCIETTI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
F.to : Ballottin Antonio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dott.ssa Angela Maria NATALE   

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo 
Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Reg. pubblicazione n.     
 
Borgo San Siro, lì 12/07/2024 

 Il Vice Segretario Comunale 
F.to :   Dott.ssa Franca Biroli 

 
 
 
 
 

 
 
Si dà atto che contestualmente all’affissione del presente verbale all’Albo Pretorio Com.le, si 
trasmette il relativo elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs.  
18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Borgo San Siro lì, ................... 

Il ViceSegretario 
ComunaleDott.ssa Franca Biroli  

          
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  in quanto è decorso il termine di cui 
all’art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi 
art. 127, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Borgo San Siro, lì  

Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to :      Dott.ssa Angela Maria NATALE 

 


